Правительство Москвы

Постановление

24 февраля 2010 г.

№ 163-ПП

Об установлении торговых надбавок к ценам на лекарственные средства

В соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от 9 ноября 2001 г. № 782 «О государственном регулировании цен на лекарственные средства» и от 8 августа 2009 г. № 654 «О совершенствовании государственного регулирования цен на жизненно необходимые и важнейшие лекарственные средства» Правительство Москвы постановляет:

1. Установить и ввести в действие с 1 апреля 2010 г.:

1.1. Предельные оптовые и предельные розничные надбавки к фактической отпускной цене (без НДС) производителя на лекарственные средства, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных средств, утверждаемый Правительством Российской Федерации, для организаций оптовой торговли лекарственными средствами и аптечных учреждений (независимо от их организационно-правовой формы), осуществляющих реализацию лекарственных средств на территории города Москвы, согласно приложению к настоящему постановлению.

1.2. Предельные торговые надбавки к отпускной цене (без НДС) российского производителя лекарственного средства или к отпускной цене иностранного производителя лекарственного средства, определенной с учетом расходов, связанных с таможенным оформлением груза (таможенных пошлин и сборов за таможенное оформление), применяемые при формировании начальных (максимальных) цен на лекарственные средства, не включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных средств, утверждаемый Правительством Российской Федерации, которыми обеспечиваются отдельные категории граждан, имеющие право на государственную социальную помощь в виде набора социальных услуг, — 20 процентов.

1.3. Предельную торговую надбавку к отпускной цене (без НДС) российского производителя лекарственного средства или к отпускной цене иностранного производителя лекарственного средства, определенной с учетом расходов, связанных с таможенным оформлением груза (таможенных пошлин и сборов за таможенное оформление), применяемую при формировании начальных (максимальных) цен на лекарственные средства, не включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных средств, утверждаемый Правительством Российской Федерации, которые поставляются лечебно-профилактическим учреждениям города Москвы, — 15 процентов.

2. Установить, что в целях применения торговых надбавок, предусмотренных настоящим постановлением:

2.1. Реализация лекарственных средств организациями оптовой торговли осуществляется с обязательным оформлением протокола согласования цен поставки жизненно необходимых и важнейших лекарственных средств по форме, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 8 августа 2009 г. № 654.

2.2. Организации оптовой торговли, имеющие лицензию на фармацевтическую деятельность с правом осуществления розничной торговли лекарственными средствами, которые имеют структурные подразделения розничной торговли, не являющиеся юридическими лицами, могут формировать розничные цены на лекарственные средства с применением одновременно оптовой и розничной надбавок к фактической отпускной цене производителя лекарственных средств, не превышающих предельную оптовую и предельную розничную надбавки, при условии ведения раздельного учета оптовой и розничной торговли.

3. Признать утратившим силу с 1 апреля 2010 г. постановление Правительства Москвы от 16 сентября 2008 г. № 836-ПП «Об установлении торговых надбавок к ценам на лекарственные средства».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра Москвы в Правительстве Москвы Швецову Л. И.

Мэр Москвы  Ю. М. Лужков
Приложение к постановлению

Правительства Москвы

от 24 февраля 2010 г. № 163-ПП

Введены в действие с 1 апреля 2010 года (пункт 1 данного документа)

Предельные оптовые и предельные розничные надбавки к фактической отпускной цене (без НДС) производителя на лекарственные средства, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных средств, утверждаемый правительством российской федерации

	Надбавки

	Фактическая отпускная цена

производителя
	Предельная надбавка, %

	Предельная оптовая надбавка к фактической отпускной цене производителя
	До 50 руб. включительно
	20

	Свыше 50 руб. до 500 руб.
включительно
	15

	Свыше 500 руб.
	10

	Предельная розничная надбавка к фактической отпускной цене производителя
	До 50 руб. включительно
	32

	Свыше 50 руб. до 500 руб.
включительно
	28

	Свыше 500 руб.
	15

Примечания:

1. Под фактической отпускной ценой производителя понимается цена (без налога на добавленную стоимость), указываемая российским производителем лекарственного средства в сопроводительной документации на товар (в накладных и т. п.), а иностранным производителем лекарственного средства — в сопроводительной документации на товар (в счете-фактуре и т. п.), на основании которой оформляется грузовая таможенная декларация, с учетом расходов, связанных с таможенным оформлением груза (таможенных пошлин и сборов за таможенное оформление), не превышающих зарегистрированную предельную отпускную цену производителя.

2. Сумма оптовых надбавок всех организаций оптовой торговли, участвующих в реализации лекарственного средства, не должна превышать предельную оптовую надбавку, установленную настоящим постановлением.

Предельная оптовая надбавка распределяется между всеми организациями оптовой торговли, участвующими в реализации лекарственного средства, по соглашению сторон.